
 

 
PORTARIA N° 403/2024/MPC/PA 

 

 

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 

atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/904833; 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA 

CABRAL, matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, 

Dr. Stephenson Oliveira Victer, em agenda institucional, a ser realizada de 30 

de julho a 02 de agosto de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 3,5 (três 

e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (30/07 a 

02/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 

Belém/PA, 24 de julho de 2024. 

 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
9
5
7
C
8
1
A
5
5
8
0
8
C
5
C
.
7
4
D
1
7
B
D
0
4
F
B
5
9
C
D
E
.
F
8
1
E
C
0
8
5
4
7
7
C
8
C
2
2
.
1
4
9
5
E
B
2
B
8
9
7
5
5
0
9
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/904833  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 11FDF00.0748.781.D3919CAF49B1C6F9A0 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.904  109Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2024

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 20/2024 – MPC/PA
Processo PAE: 2024/842129
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 03/2023-SRP-MPC/PA
Partes: MSS Móveis Corporativos Ltda, (CNPJ 48.347.346/0001-97) e Mi-
nistério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50)
Objeto do Contrato: aquisição de cadeiras e de mobiliários (mesa de tra-
balho)
Vigência: 24/07/2024 a 24/07/2025
Valor do Contrato: R$ 11.681,65 (onze mil, seiscentos e oitenta um reais 
e sessenta e cinco centavos)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 24/07/2024
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101921
EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 24/2024 – MPC/PA
Processo PAE: 2024/879892
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 
90002/2024
Partes: Orbe Soluções Ltda (CNPJ 49.814.976/0001-97) e Ministério Públi-
co de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50)
Objeto do Contrato: contratação de solução de tecnologia da informação 
e comunicação de equipamentos de informática, do tipo permanente (No-
break)
Vigência: 24/07/2024 a 24/07/2025
Valor do Contrato: R$ 30.240,00 (trinta mil, duzentos e quarenta reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará
Data da assinatura: 24/07/2024
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101926
EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 23/2024 – MPC/PA
Processo PAE: 2024/844755
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade n° 12/2024-MPC/PA
Partes: Vianna de Carvalho Cursos e Aulas Ltda (CNPJ 13.292.261/0001-74) 
e Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-
50)
Objeto do Contrato: realização de CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE A TE-
MÁTICA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS aqui-
sição de cadeiras e de mobiliários (mesa de trabalho)
Vigência: 24/07/2024 a 21/10/2024
Valor do Contrato: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 44.90.39.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 24/07/2024
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101937

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 403/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/904833;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, Dr. 
Stephenson Oliveira Victer, em agenda institucional, a ser realizada de 30 
de julho a 02 de agosto de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 3,5 
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento defe-
rido (30/07 a 02/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 24 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101884

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 012/2024 – MPC/PA – Conselho
Dispõe sobre a autorização de afastamento do Procurador-Geral de Contas 
para cumprimento de agenda de representação institucional.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília 
– DF, no período de 30/07 a 02/08/2024 (PAE n. 2024/904779);
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do 
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília 
– DF, no período de 30/07 a 02/08/2024.
Art. 2º. Conceder-lhe 3 e ½ (três e meia) diárias, correspondente ao perí-
odo de afastamento, compreendido entre os dias 30/07 a 02/08/2024, na 
forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de julho de 2024
STANLEY BOTTI FERNANDES
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 1101768
PORTARIA N° 404/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/818343;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria 350/2024/MPC/PA, de 03 de julho de 
2024, publicada na edição do Diário Oficial, de 04 de julho de 2024.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101964

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4423/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO 
FIDELIS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
119274/2024, cujo objeto é a aquisição de consumíveis para impressoras, 
de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 
e PORTARIA Nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022 e, no impedimento 
deste, a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, 
e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE e, no seu impedimento, ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica, e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, 
MARIA DE LOURDES ANDRADE SILVA, Técnicos-Contadores, para análise 
da documentação contábil.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 23 de julho de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1101776
PORTARIA Nº 4424/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVÃO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 120862/2024, cujo objeto é aquisição de Cones de Sinalização Viária, de 
acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA 
Nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento desta o servidor 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e o servidor TARSO 
DE MELO FIDELIS, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o servidor 3º SGT PM EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES, e no 
seu impedimento CB PM BIANCA DE LIMA CARVALHO, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o servidor 
MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA DE LOURDES 
ANDRADE E SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da documentação 
contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de julho de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1101786


	Portaria 403_assinada.pdf
	Portaria 403_DOE.pdf



